ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3586/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e Órgãos competentes que determine ao departamento de Engenharia
a análise nas tubulações destinadas á captação das águas pluvial em toda extensão da rua
José Francisco Mateus, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  procurou  essa  vereadora,  que  reclamaram  dos  problemas  que  eles
enfrentam quando há chuvas fortes, com as àguas invadindo suas casas e estragando seus
móveis, além do risco de doenças. Para  minimizar esses transtornos essa solicitação tem
como  objetivo  de  melhorar  o  escoamento  do  sistema  de  águas  pluviais,  para  evitar  as
vazantes em locais de moradias, que causam diversos contratempos para a população.
Essa indicação tem a finalidade de melhorar a qualidade de vida dos moradores, e diminuir
os gastos com constantes trabalhos  de limpeza e desobstrução do sistema,  danos com
pavimento, e prejuízos aos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC